



Stanowisko
Prezydium OPZZ i Rady OPZZ Województwa Śląskiego
podjęte w dniu 14 stycznia 2015 r.
w sprawie rządowego planu likwidacji kopalń

OPZZ zdecydowanie odrzuca rządowy Plan Naprawczy dla Kompanii Węglowej SA, który *de facto* jest planem likwidacji nie tylko czterech kopalń, ale w zamyśle likwidacją potencjału wydobywczego całej Kompanii.

Realizacja tego planu niesie za sobą tragiczne skutki ekonomiczne i społeczne dla tysięcy rodzin, nie tylko związanych pracą z Kompanią Węglową. Związki zawodowe działające w Kompanii Węglowej rozumieją trudną sytuację finansową, wyraziły w lutym 2014 roku zgodę na wiele ustępstw płacowych.

Raz zamkniętych kopalń nie da się już uruchomić, przynajmniej w dotychczasowej formie. Plan, zwany naprawczym, powstał bez konsultacji ze stroną społeczną, co dobitnie świadczy o lekceważeniu przez rząd partnerów społecznych i opinii publicznej, a przede wszystkim mieszkańców Ziemi Śląskiej.

OPZZ wielokrotnie w minionych latach zwracało uwagę rządzącym na popełniane błędy w stosunku do gospodarczej polityki wobec regionu. Obecne działania będą miały również wpływ na bezpieczeństwo energetyczne całego kraju.

Nie można oceniać efektywności ekonomicznej polskiego górnictwa przez pryzmat wyników jednego roku. Górnictwo wpłaca do publicznego budżetu miliardowe kwoty. Ten ubytek odbija się niekorzystnie na finansach publicznych. Nie można zapomnieć, że jedna trzecia kosztów wydobycia węgla to koszty generowane przez państwo w postaci podatków i opłat. Uporządkowania wymaga system handlu węglem. Należy odpowiedzieć na pytanie, dlaczego ocena detaliczna węgla jest dwa razy wyższa od tej, za jaką sprzedaje ją Kompania.

Polska energetyka miała się opierać na węglu kamiennym i pewnie będzie nadal, ale na tym z Federacji Rosyjskiej. To tam polski rząd będzie tworzył miejsca pracy. Działania takie stoją w jawnej sprzeczności z wielokrotnie deklarowaną przez polityków potrzebą budowania bezpieczeństwa energetycznego Polski.

OPZZ oskarża polski rząd o publiczne kłamstwa, brak rzetelnych analiz i niedotrzymywanie obietnic. Pół roku temu premier Donald Tusk publicznie zapewniał, że nie będzie likwidacji kopalń i nikt nie straci pracy. Jeszcze w listopadzie premier Ewa Kopacz podtrzymała to stanowisko. Dziś działania rządu prowadzą do konfrontacji społecznej i poróżnienia społeczeństwa. To szkodliwe i wręcz niedopuszczalne działania. OPZZ wzywa rząd Ewy Kopacz do zaniechania likwidacji kopalń i powrotu do stołu rokowań.

OPZZ, w imieniu wszystkich zrzeszonych w niej branż, w pełni solidaryzuje się z protestującymi górnikami i pracownikami górnictwa w ich słusznej walce o miejsca pracy i godne życie.

W razie potrzeby, organizacje zrzeszone w OPZZ udzielą czynnego wsparcia protestującym.